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_____________________________________________________ 

 
LEILÃO DE PINTURA, ANTIGUIDADES, 

OBRAS DE ARTE, PRATAS E JÓIAS 
LEILÃO 102 

15, 16 e 17 de Dezembro de 2008 
_____________________________________________________ 
• Pintura 
_____________________________________________________ 

 
452 

"CENA DA PAIXÃO DE CRISTO", 
óleo sobre tela, moldura em madeira pintada de negro e dourada com inscrição a ouro, 

escola europeia, séc. XVII, reentelado e restaurado 
 

Dim. - 82 x 67 cm                                                  � 1.200 – 1.800 
Vendido por � 4.000 

______________________________________________________________________ 
 

171 
"RETRATO DE CARDEAL MENINO", 

óleo sobre tela, escola europeia, séc. XVII, mau estado 
 

Dim. - 148 x 91 cm                                                 � 1.500 – 2.250 
Vendido por � 3.800 

______________________________________________________________________ 
 

491 
HENRY PETHER - SÉC. XIX, 

"Paris - Catedral de Notre Dame ao luar", 
óleo sobre tela, reentelado e restaurado, assinado 

 
Dim. - 46 x 61 cm                                                  � 2.000 – 3.000 

Vendido por � 3.600 
______________________________________________________________________ 
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_____________________________________________________ 
• Mobiliário 
_____________________________________________________ 
 

 
561 

MOBÍLIA DE CASA DE JANTAR, 
estilo Luís XV, carvalho entalhado e pintado, composto por mesa com seis tábuas de 
extensão, 17 cadeiras, credência com espelho, aparador, pára-fogo, biombo e espelho, 

Europa, séc. XIX/XX, faltas e defeitos 
 

Dim. - 71,5 x 140 x 140 cm (mesa de casa de jantar fechada)       � 3.000 – 4.500 
Vendido por � 7.200 

______________________________________________________________________ 
 

349 
MESA DE CHÁ, 

victoriana, pau santo, coluna central, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos 
 

Dim. - 71 x 92 x 45 cm                                               � 600 - 900 
Vendido por � 1.600 

______________________________________________________________________ 
 

336 
PAR DE MESAS LIVREIRAS ROTATIVAS, 

pau santo e raiz de pau santo, portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos 
 

Dim. - 70 x 50 cm                                                    � 600 - 900 
Vendido por � 1.300 

_____________________________________________________
• Escultura e arte Sacra 
_____________________________________________________ 

 
85 

"SÃO JOÃO BAPTISTA", 
escultura em madeira policromada, portuguesa, séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos 

 
Dim. - 44 cm                                                        � 700 – 1.050 

Vendido por � 1.500 
______________________________________________________________________ 
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78 
"SÃO JOAQUIM", 

escultura em madeira policromada, portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenas faltas 
 

Dim. - 37 (total) cm                                                 � 400 - 600 
Vendido por � 780 

 ____________________________________________________ 
• Pratas, Jóias e Moedas 
_____________________________________________________ 

 
722 

ALFINETE/PENDENTE, 
prata, ouro, esmeralda colombiana (4,5 ct.) e 17 diamantes talhe antigo de brilhante 

(1,20 ct.), séc. XIX, estojo original, uma pedra substituída, marca sumida 
 

Dim. - 3 cm; Peso - 4,9 grs.                                       � 4.000 – 6.000 
Vendido por � 13.000 

______________________________________________________________________ 
 

701 
PAR DE BRINCOS, 

ouro, 2 rubis talhe gota (4,60 ct.), 30 diamantes talhe navette, 2 talhe quadrado e 6 
brilhantes (4,70 ct.), contraste do Porto (1938-1984) (Vidal - 110), portugueses, séc. XX 

 
Peso - 15,5 grs.                                                  � 7.500 – 11.250 

Vendido por � 7.500 
______________________________________________________________________ 

 
849 

SAMOVAR COM LAMPARINA, 
neogótico, prata, contraste Javali do Porto (1887-1937), marca de ourives Silva  

& Martins (1915-1936) (Vidal - 73 e 3097), português, séc. XIX/XX 
 

Dim. - 49 cm; Peso - 3.519 grs.                                    � 3.500 – 5.250 
Vendido por � 3.600 

______________________________________________________________________ 
 

872 
JARRO DE ÁGUA, 

Art Déco, prata, contraste Águia do Porto (1938-1984), marca de ourives Domingos 
Inácio dos Santos (1936-1968) (Vidal - 49 e 1666), português, séc. XX (1ª metade) 

 
Dim. - 23 cm; Peso - 698 grs.                                        � 350 - 525 

Vendido por � 2.100 
______________________________________________________________________ 
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727 
ROBERTO BURLE MARX - 1909-1994, 

Pulseira rígida, 
ouro fosco e 4 águas-marinhas talhe oval, brasileira, séc. XX (anos 60),  

marcada e assinada 
 

Peso - 43 grs.                                                     � 1.000 – 1.500 
Vendido por � 1.900 

______________________________________________________________________ 
 

726 
VITTORIO ANTONIAZZI (1909-1995), 

Alfinete "Coral e ouriço-do-mar", 
ouro bicolor (18 kt.) e 13 brilhantes (1,5 ct.), italiano, séc. XX (anos 60), 

assinada e realizada para a casa CHIAPPE em Génova 
 

Dim. - 4,5 x 5 cm; Peso - 34,6 grs.                                 � 800 – 1.200 
Vendido por � 1.250 

_____________________________________________________ 
• Diversos 
_____________________________________________________ 

 
414 

BIOMBO DE QUATRO FOLHAS, 
madeira lacada, decoração policromada "Cenas europeias do quotidiano",  

Europa, séc. XIX, mau estado 
 

Dim. - 200 x 56 cm (cada folha)                                       � 600 - 900 
Vendido por � 10.500 

______________________________________________________________________ 
 

537 
RELÓGIO DE MESA DE TRÊS MOVIMENTOS, 

mogno, aplicações de latão, toca horas, meias-horas e quartos num carrilhão de oito 
campainhas, autonomia de 8 dias, inglês, séc. XIX (finais), falta de um ponteiro, 

mecanismo a necessitar de revisão, marcado GRAHAM - LONDON 
 

Dim. - 53 x 27 x 20 cm                                             � 2.000 – 3.000 
Vendido por � 2.400 

______________________________________________________________________ 
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187 
PAR DE CANDEEIROS A PETRÓLEO, 

bronze e bronze dourado, bases em mármore, franceses, séc. XIX/XX,  
electrificados, sem globos 

 
Dim. - 55 cm                                                         � 300 - 450 

Vendido por � 1.800 
______________________________________________________________________ 

 
444 

PAR DE JARRAS DE GRANDES DIMENSÕES, 
vidro verde, decoração relevada "Parras e uvas", frisos a dourado,  

Europa, séc. XIX/XX, pequeno desgaste no dourado 
 

Dim. - 42 cm                                                         � 400 - 600 
Vendido por � 1.100 

______________________________________________________________________ 
 

307 
SEXTANTE, 

bronze, madeira e marfim, português, séc. XIX, pequenos defeitos, marcado CABRAL 
 

Dim. - 28 cm                                                         � 300 - 450 
Vendido por � 900 

_____________________________________________________ 
• Faianças 
_____________________________________________________ 

 
117 

PRATO FUNDO DE GRANDES DIMENSÕES, 
faiança, decoração "Aranhões" a azul e vinoso "Coração trespassado por duas setas", 

português, séc. XVII (2ª metade), restaurado 
 

Dim. - 37,5 cm                                                     � 1.500 – 2.250 
Vendido por � 1.500 

______________________________________________________________________ 
 

115 
PRATO CÔVO, 

faiança, decoração "Pré-Aranhão" a azul "Paisagem com pássaro",  
português, séc. XVII (2º quartel), restaurado 

 
Dim. - 20 cm                                                       � 1.200 – 1.800 

Vendido por � 1.200 
______________________________________________________________________ 
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504 
CAIXA DE PEQUENAS DIMENSÕES "PATA", 

faiança provavelmente da Fábrica do Cavaquinho, decoração a castanho,  
portuguesa, séc. XIX, pequenas esbeiçadelas 

 
Dim. - 9 x 12 x 8 cm                                                 � 150 - 225 

Vendido por � 1.200 
_____________________________________________________ 
• Arte Lusíada 
_____________________________________________________ 

 
98 

"NOSSA SENHORA COM O MENINO", 
Lusíada, escultura em marfim, indo-portuguesa, séc. XVIII 

 
Dim. - 17,5 cm                                                     � 1.200 – 1.800 

Vendido por � 1.200 
______________________________________________________________________ 

 
226 

"CRISTO CRUCIFICADO", 
escultura em marfim, indo-portuguesa, séc. XVIII 

 
Dim. - 30 cm                                                       � 1.000 – 1.500 

Vendido por � 1.200 
______________________________________________________________________ 

 
100 

"SÃO JOSÉ COM MENINO", 
Lusíada, escultura em marfim com dourados, peanha pintada,  

indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII 
 

Dim. - 15,5 cm                                                     � 1.200 – 1.800 
Vendido por � 1.200 

______________________________________________________________________ 
 

99 
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO", 

Lusíada, escultura em marfim, indo-portuguesa, séc. XVIII, 
base não original forrada a veludo 

 
Dim. - 12,5 cm (marfim)                                             � 1.000 – 1.500 

Vendido por � 1.000 
_____________________________________________________ 


